
 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
PERÍODO: OUTUBRO A DEZEMBRO de 2016 

 
1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 
 

O processo de recuperação judicial da Três Vales – Indústria e Comércio 
de Pescados LTDA. - EPP. Segue seu curso normal. Houve a publicação do edital do art. 7º, 
§2º e art. 53, parágrafo único, ambos da LREF, cujo prazo para apresentação de objeções 
ao Plano de Recuperação Judicial restou encerrado em 28.12.2015. Foram acolhidas as 
objeções apresentadas, situação que ensejaria convocação da Assembleia Geral de 
Credores, entretanto a recuperanda interpôs recurso de Agravo de Instrumento contra 
esta decisão (AI 70070066501), tendo sido deferido o efeito suspensivo pleiteado, de 
forma que será aguardado o julgamento definitivo do recurso para verificação sobre 
necessidade de ser realizada assembleia. 

 
A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais com a 

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) e as informações de 
sua atividade estão sendo prestadas ao Administrador Judicial e aos credores quando 
solicitadas. 

 
Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades da Recuperanda, salientando que todos os documentos estão disponíveis para 
consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, e informações adicionais ou 
complementares podem ser obtidas diretamente com o Administrador Judicial. 

 
2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA TRÊS VALES 

 
A seguir, este Administrador Judicial, após análise de documentos e 

informações obtidas junto à Recuperanda, relata o resumo das atividades da empresa Três 
Vales durante os meses de outubro a dezembro de 2016. 

 

 
 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

378.493

838.465
767.570

270.567278.721

1.130.299

291.541

714.123

260.354

690.997

637.931
519.187

FATURAMENTO

http://www.administradorjudicial.adv.br/
http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 

 
 

 

-7.385

-84.118

15.211

-127.613

-102.926

-71.191

-83.087

54.719

-77.986

54.454

-59.303

-43.214

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

RESULTADO

R$(39.781,51)

R$-

R$15.687,47 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS

FLUXO DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS

FLUXO DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

GERAÇÃO DE CAIXA

23

23

21

19

17

17

17

18

17

16

15

14

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

FUNCIONÁRIOS

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

2.1 Faturamento 
 

A empresa apresentou resultado expressivo nos meses de outubro e 
novembro, apenas no mês de dezembro houve queda em razão da dificuldade na 
importação de salmão pelo baixo caixa. 
 
2.2 Resultado Econômico 
  

Em outubro a Três Vales apresentou lucro, em razão do aumento do 
faturamento, já nos meses de novembro e dezembro apresentou prejuízo em razão dos 
altos custos industriais. Dessa forma a empresa apresentou prejuízo de R$ 532.438,27, no 
ano de 2016. 

 
2.3 Geração de Caixa 
  

Nos meses de outubro e dezembro a empresa apresentou caixa da 
atividade negativa, e nos mês de novembro teve resultado positivo. Entretanto no ano a 
empresa fechou com o caixa negativo.  

A recuperanda informa que está buscando empréstimos e está 
procurando negociar alongamento de prazos de compras com fornecedores. 

 
 
2.4 Impostos 
 

A Três Vales possui regularidade fiscal apenas em relação ao município, e 
está efetuando pagamento de ICMS e FGTS. O passivo da mesma está distribuído da 
seguinte forma: 

 

PASSIVO TRIBUTÁRIO 

RETENÇÕES  R$           109,37  

COFINS  R$     74.058,35  

INSS  R$   241.910,76  

FGTS  R$     64.465,87  

ICMS  R$   435.216,48  

FUNRURAL  R$           961,63  

IRRF A PAGAR  R$        1.115,30  

TOTAL R$    817.837,76 

 
 
2.5 Cumprimento Do Plano De Recuperação Judicial 
 

A empresa não está efetuando pagamento a credores, pois aguarda 
convocação de Assembleia Geral de Credores para a apreciação do plano. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 
 
2.6 Comparativo Anual 
 

Considerando os balanços apresentados pela recuperanda de 2015 a 
2016, verificou-se os seguintes pontos: 
 
2.6.1 Passivos e Ativos 

 
Não houve alterações significativas na composição e valores do ativo da 

empresa no período, como é possível observar no gráfico que segue. 
 

 
 
 

No tocante ao passivo percebe-se um aumento do mesmo em relação a 
2015 no percentual de 4% para 2016. O mesmo se deu em relação ao endividamento da 
empresa de duplicatas em caução. 
 
 

2015 2016

R$ 2.775.510 

R$ 2.982.383 

TOTAL DO ATIVO

2015 2016

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 
A pouca variação é dada especialmente, porque a empresa não adquiriu 

novos empréstimos e está pagando os fornecedores praticamente á vista. 
 
Quando a composição do passivo não houve alterações na mesmo, 

sendo 88% do passivo de curto prazo e 12% no longo prazo. 
 

 
 
Capital de giro significa capital de trabalho, ou seja, o capital necessário 

para financiar a continuidade das operações da empresa, como recursos para 
financiamento aos clientes (nas vendas a prazo), recursos para manter estoques e 
recursos para pagamento aos fornecedores (compras de matéria-prima ou mercadorias de 
revenda), pagamento de impostos, salários e demais custos e despesas operacionais. São 

2015 2016

R$ 13.562.117 

R$ 14.277.227 

TOTAL DO PASSIVO

2015 2016

88%
88%

12% 12%

2015 2016

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

CURTO PRAZO LONGO PRAZO

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

recursos necessários para as obrigações de curto prazo da empresa, ou seja, nos próximos 
doze meses. Percebe-se um aumento na necessidade da empresa. 

 

 
 
 

Os índices de liquidez da empresa, pelo seu histórico, demonstra que de 
2015 a 2016 ele melhorou. Em 2015 para cada R$ 1,00 (um real) devido pela empresa ela 
possui apenas R$ 0,12 (doze centavos) para pagar. Em 2016 esse valor caiu para R$ 0,13 
(treze centavos).  

 
Todos os índices abaixo, considerando o valor ideal, deveriam ser 

superiores a 1,00 para demonstrar que a empresa possui condições de liquidação. 
 

LIQUIDEZ 

ANO 2015 2016 

LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 0,18   0,14  

LIQUIDEZ SECA (LS) 0,08   0,06  

LIQUIDEZ GERAL (LG)  0,12    0,13  

LIQUIDEZ IMEDIATA (LI) 0,00    0,00  

 
2.6.2 Do Resultado 
 

Conforme gráfico que segue, observa-se que todos os índices de 
lucratividade melhoraram em relação ao ano anterior. E observa-se a melhora na margem 
líquida da empresa, que ainda é negativa, em razão dos prejuízos apresentados. 
 

2015 2016

-R$ 9.750.579 

-R$ 10.827.748 

NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO

2015 2016

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 

 
2.7 Quadro De Colaboradores 

 
No mês de dezembro ocorreu uma demissão no quadro de funcionários, 

contando ao final do mês com 14 colaboradores, uma redução de 9 funcionários em 
relação a dezembro do ano de 2015. 

 

 
 

É o relatório. 
 
Teutônia, 15 de fevereiro de 2016. 
 

2015 2016

MAGEM BRUTA -75 11

MARGEM
OPERACIONAL

-86 -7

MARGEM
LÍQUIDA

-98 -9

LUCRATIVIDADE

23

14

2015

2016

FUNCIONÁRIOS

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 
 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 

Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. JOÃO MEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 
Administrador Judicial 

OAB/RS 40.315 
 
ANEXOS: 
Anexo I - Balancete Mensal de Outubro a Dezembro de 2016. 
Anexo II – Demonstrativo do Fluxo de Caixa de Outubro a Dezembro de 2016. 
 

http://www.administradorjudicial.adv.br/






























------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

770-TRÊS VALES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA - EPP Pág.: 0001

C.N.P.J: 02.012.525/0001-72

Registro: Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul Nº: 43203569780 Data Reg: 15/07/1997
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Outubro de 2016
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Valor

10/2016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

LUCRO DO EXERCÍCIO 88.662,40 CR

Ajustes p/conciliar o lucro líquido ao fluxo Caixa

Depreciação 6.317,21 CR

Redução/aumento contas a receber 318.772,07 DB

Redução/aumento contas estoques 195.736,18 CR

Redução/aumento outros ativos 192,20 CR

Redução/aumento Fornecedores/Obrig. Sociais 26.275,86 CR

Redução/aumento impostos e contribuições 8.458,13 CR

(=) CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 6.869,91 CR

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Lucros Distribuídos e pagos/Outras destinações 5.969,52 DB

Emprestimos Tomados/Pagos 8.173,67 DB

CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 14.143,19 DB

------------------------------------------------------------------------------

(=) REDUÇÃO LÍQUIDA DO SALDO DE DISPONIBILIDADES 7.273,28 DB

SALDO INICIAL DAS DISPONIBILIDADES 72.624,36 DB

SALDO FINAL DAS DISPONIBILIDADES 65.351,08 CR

(=) VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES 7.273,28 DB































------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

770-TRÊS VALES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA - EPP Pág.: 0001

C.N.P.J: 02.012.525/0001-72

Registro: Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul Nº: 43203569780 Data Reg: 15/07/1997
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Novembro de 2016
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Valor

11/2016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 54.798,02 DB

Ajustes p/conciliar o lucro líquido ao fluxo Caixa

Depreciação 6.316,59 CR

Redução/aumento contas a receber 309.101,41 CR

Redução/aumento contas estoques 442.854,74 DB

Redução/aumento outros ativos 192,20 CR

Redução/aumento Fornecedores/Obrig. Sociais 121.392,18 CR

Redução/aumento impostos e contribuições 3.162,22 CR

(=) CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 57.488,16 DB

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Emprestimos Tomados/Pagos 14.648,99 CR

CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 14.648,99 CR

------------------------------------------------------------------------------

(=) REDUÇÃO LÍQUIDA DO SALDO DE DISPONIBILIDADES 42.839,17 DB

SALDO INICIAL DAS DISPONIBILIDADES 63.366,73 DB

SALDO FINAL DAS DISPONIBILIDADES 20.527,56 CR

(=) VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES 42.839,17 DB

































------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

770-TRÊS VALES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA - EPP Pág.: 0001

C.N.P.J: 02.012.525/0001-72

Registro: Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul Nº: 43203569780 Data Reg: 15/07/1997
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Dezembro de 2016
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Valor

12/2016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 43.213,70 DB

Ajustes p/conciliar o lucro líquido ao fluxo Caixa

Depreciação 6.316,59 CR

Redução/aumento contas a receber 84.565,69 DB

Redução/aumento contas estoques 292.514,97 CR

Redução/aumento outros ativos 192,20 CR

Redução/aumento Fornecedores/Obrig. Sociais 104.774,70 DB

Redução/aumento impostos e contribuições 26.688,16 DB

(=) CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 39.781,51 CR

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Emprestimos Tomados/Pagos 15.687,47 DB

CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 15.687,47 DB

------------------------------------------------------------------------------

(=) REDUÇÃO LÍQUIDA DO SALDO DE DISPONIBILIDADES 24.094,04 CR

SALDO INICIAL DAS DISPONIBILIDADES 20.527,56 DB

SALDO FINAL DAS DISPONIBILIDADES 44.621,60 CR

(=) VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES 24.094,04 CR


